

03562

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND PUBLIC  
ADMINISTRATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt any five questions out of the following given in Section-I and Section-II in 500 words each, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION - I**

1. Examine the neo-liberal perspective on state. 20
2. Discuss the trends in the liberal and Marxist analyses of the state. 20
3. Explain the institutional strategies and devices for strengthening citizen-administration interface. 20
4. Examine the general parameters of gender issues. 20
5. Write short notes in around 250 words on each of the following :
  - (a) Thatcherism 10
  - (b) Citizens' Charter Initiative 10

## **SECTION - II**

- |            |  |           |
|------------|--|-----------|
| 6.         | Analyse the issues before the Indian State.  | <b>20</b> |
| 7.         | Discuss the role of bureaucracy in India.  | <b>20</b> |
| 8.         | Elucidate the internationalisation of public governance.   | <b>20</b> |
| 9.         | Examine the proactive reforms initiated to improve the Indian judicial system.   | <b>20</b> |
| <b>10.</b> | Write short notes in around <b>250</b> words on each of the following :<br>(a) Concept of Globalisation<br>(b) Pertinence of a Code of Administrative Ethics | <b>10</b> |
-

## एम.ए. ( लोक प्रशासन )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

## भाग - I

1. राज्य के नव-उदारवादी परिप्रेक्ष्य का परीक्षण कीजिए। 20
2. राज्य के उदारवादी और मार्क्सवादी विश्लेषणों की प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए। 20
3. नागरिक-प्रशासन अंतर्संबंधों को मजबूत करने के लिए संस्थागत रणनीतियों और उपायों की व्याख्या कीजिए। 20
4. जेंडर के मुद्दों के सामान्य मापदंडों का विवेचन कीजिए। 20
5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (a) थैरवाद 10
  - (b) नागरिक घोषणापत्र प्रयास 10

## **भाग - II**

- |     |  |    |
|-----|--|----|
| 6.  | भारतीय राज्य के समक्ष मुद्दों का विश्लेषण कीजिए।                                       | 20 |
| 7.  | भारत में नौकरशाही की भूमिका की चर्चा कीजिए।  | 20 |
| 8.  | लोक शासन के अंतर्राष्ट्रीयकरण की व्याख्या कीजिए।                                       | 20 |
| 9.  | भारतीय न्यायिक व्यवस्था को सुधारने के लिए शुरू किए गए सक्रिय सुधारों का परीक्षण कीजिए। | 20 |
| 10. | निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :         |    |
| (a) | वैश्वीकरण की अवधारणा   | 10 |
| (b) | एक प्रशासनिक नैतिक आचार संहिता की प्रासंगिकता  | 10 |
-